
Alþingi 
Erindi m  Þ ‘Í38(:i~̂ á 

komudagur !é>-12.2JDÚQ
B5RB

Nefndasvið Alþingis 
Félagsmálaneftid 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík, 11. desember 2009

Efni; Umsögn BSRB um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 54/2006 um 
atvinnuleysistryggingar, lögum nr. 40/1991, um félagsþjönustu sveitarféíaga, og lögum nr. 
95/2000, um fæðingar- og foreldraorlof, með síðari breytingum, þskj. 314 - 273. máL

BSRB hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um breytingu á lögum um
atvinnuleysistryggingar, lögum um félagsþjónustu sveitarfélaga og lögum um fæðingar- og 
foreldraorlof.

BSRB gerir eftirfarandi athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins:

1) f 11. gr. frumvarps segir að þeir sem teljist tryggðir skv, lögum um
atvinnuleysistryggingar beri að tilkynna Vinnumálastofnun (VMST) um tilfallandi vinnu 
með að minnsta kosti eins dags fyrrirvara eða samdægurs enda meti VMST það svo að 
ekki væri unnt að tilkynna um hina tilfallandi vinnu fyrr,

Þrátt fyrir að einstakíingum verði gert kíeift að tilkynna um tilfallandi vinnu rafrænt leggur 
BSRB til að einstaklingum sé gefmn örlítið rymri tími. Þó að fáir kunni að vera eru enn 
einhverjir sem ekki hafa kost á að tilkynna rafrænt og verða því að hafa samband miili 9-16 á 
virkum dögum þ.e.a.s. á opnunartíma VMST, Tilfallandi störf eru margvísleg og geta td. 
falið í sér vinnu á næturvakt sem einstaklingur er beðinn um að taka utan opnunartíma

BSRB leggur til eftirfarandi brevtingu á2. málsl. 11. gr. frumvarps:

„Heimilt er þó að tilkynna degi síðar um tiífallandi vinnu enda sé um að ræða tilvik sem er 
þess eðlis að mati Vinnumálastofnunar að ekki var unnt að tilkynna um hina tilfallandi vinnu 
fyrr.u

2) í 16. gr. frumvarps er Iagt til að 2. og 3. mgr. 52. gr. laganna verði felldar út og er ný 
máisgrein lögð til. Námsmöguleikar eru margvíslegir og felast ekki eingöngu í 
háskólanámi. Ef tillagan næði fram að ganga væri alfarið búið að loka fyrir matskenndar 
heimiídir VMST til að meta hvort einstaklingur teljist tryggður samkvæmt 
atvinnuJeysistryggingarlögum þrátt fyrir að stunda nám af einhverju tagi. An óþarfa 
málalenginga verður að nefna ýmis námsframboð sem fela í sér að einstaklingar geti 
stundað nám með starfl og annað nám en háskólanám. Ef ákvæðið verður að lögum 
óbreytt er hætt við að afar margir eigi þess ekki kost að sinna námi, sem ekki hamlar getu 
þeirra til að taka við starfí, vilji þeir vera tryggðir. Það skýtur einnig skökku við að

VMST.
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framundan sé starf í þágu atvinnulausra 18-24 ára einstaklinga þar sem m.a. verður Iögð 
áhersla á að reyna að veita þeim sem vilja kost á að stunda nám án þess þeir tapi bótum. 
Það væri því að mati BSRB til aukins hagræðis fyrir VMST og atvinnulausan einstakiing 
ef svigrúm til mats væri enn ti! staðar,

BSRB leggur til að 2. og 3. mgr. 52. gr. verði óbreytt en gerir engar athugasemdir við að 
ný máisgrein, skv. 16. frumvarps verði að 4. mgr. 52. gr. laganna.

3) f 19. og 24. gr. frumvarps er mælt fyrir að launamenn og sjáífstætt starfandi sem hafa 
áður sætt biðtíma eða viðurlögum og sæki um bætur að nýju og skilyrði biðtíma eigi við 
skuli ekki eiga rétt á greiðslu atvinnuleysisbóta fyrr en að hafa starfað í a.m.k. sex mánuði 
á innlendum vinnumarkaði.

BSRB leggur til að 19. og 24. gr. frumvarps verði felldar út. Bandalagið telur refsingarnar 
við framangreindu of þungar. BSRB dregur stórlega í efa að það sé vilji margra að 
framangreindar aðstæður eigi við um þá við starfslok. í sumum tilfellum hljóta að búa 
aðrar ástæður að baki en ásetningur viðkomandi til að vera tryggður atvinnuleysisbótum í 
stað þess að vera í starfi. Enn fremur skal minnt á að flest þau gögn sem starfsmaður þarf 
að skila til VMST vegna umsóknar um atvinnuleysisbætur eru búin til af atvinnurekanda. 
Það kemur því miður iðulega fyrir að þau gögn endurspegli ekki raunverulegar ástæður 
vegna starfsloka en viðkomandi einstaklingur geri ekkert til að fá þeim breytt og sætti sig 
við biðtíma hjá VMST. BSRB telur að ákvæðin séu meira íþyngjandi en efni standa ti! og 
leggst því gegn tillögunni.

4) í 25. gr. frumvarps er lagt til að bráðabirgðaákvæði um svonefndar hlutabætur verði 
framlengt og lýsir BSRB yfír stuðningi sínum vegna þess, Hins vegar leggur bandalagið 
til að ákvæðið standi óbreytt sem felur í sér að hafí starfshlutfall starfsmanns verið 
lækkað um 10% teljist viðkomandi hafa rétt til hlutabóta. BSRB hefur margoft lýst því 
yfír opinberlega og nú síðast á þingi þess í lok október 2009 að í þeim 
efnahagsþrengingum sem nú standa yfir muni bandalagið leggja aðaláherslu sína á að 
lægstu launin verði varin, Með því að hafa prósentuna óbreytta en hafa ákveðið þak á 
greiðslu hlutabóta er því markmiði náð að mati bandalagsins, Því miður er það staðreynd 
að laun starfsmanna sem eru lægst launaðir innan bandalagsins eru að fá uppsögn á 
starfshlutfalli. í sumum tilfellum eru breytt laun þeirra þá sömu eða lægri en sem nemur 
greiðslu fullra grunnatvinnuíeysisbóta. Samkvæmt umsögn fjármálaráðuneytis er 
spamaðurinn óverulegur af því að hækka 10% í 20% og telur því bandalagið mikilvægt 
að réttindi þeirra sem helst þurfa á að halda séu ekki fyrir borð borin vegna þeirra sem 
misnota kerfíð.

Fyrir hönd BSRB,
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